dicerem? Inde certissime collegi ea quæ vera, considerationibus constellationibus dicerentur, non arte dici, sed sorte; quæ autem falsa, non artis imperitia, sed sortis mendacio.

5. — Hinc autem accepto aditu, ipse mecum talia ruminando, ne quis eorundem delirorum, qui talem quæstum sequerentur (quos jamjamque invadere atque irrisos refellere cupiebam), mihi ita resisteret, quasi aut Firminus mihi, aut illi pater falsa narraverit, intendi considerationem in eos qui gemini nascuntur, quorum plerique ita post invicem funduntur ex utero, ut parvum ipsum temporis intervallum, quantamlibet vim in rerum natura habere contendant, colligi tamen humana observatione non possit, litterisque signari omnino non valeat, quas mathematicus inspecturus est, ut vera pronuntiet. Et non erunt vera, quia easdem litteras inspiciens, eadem debuit dicere de Esau et Jacob: sed non eadem utrique evenerunt: falsa ergo diceret. Aut si vera diceret, non eadem diceret etiamsi eadem inspiceret. Non ergo arte, sed sorte vera diceret. Tu enim, Domine, justissime moderator universitatis, consulentibus consultisque nescientibus occulto instinctu agis, ut dum quisque consultit, hoc audiat, quod oportet eum audire occultis meritis animarum, et abyssu justiciæ tui; cui non dicat homo: Quid est hoc? aut: Ut quid hoc? Non dicat, non dicat; homo est enim.

CHAPITRE VII

Augustin croyait à un Dieu immuable, à sa providence et à sa justice à l'égard des hommes; il croyait que c'est en Jésus-Christ et dans les Écritures fondées sur l'autorité de l'Église catholique que Dieu a ouvert aux hommes la voie du salut. Mais, par une juste punition de son orgueil, il ignorait ce que c'est qu'une nature spirituelle et l'origine du mal.

1. — Cependant, ô mon libérateur, vous m'aviez affranchi de ces liens. Je cherchais d'où vient le mal et je n'avais pas de solution; mais vous ne permettiez pas au tumulte de mes pensées de me troubler dans la ferme foi à votre existence, à votre essence immuable, à votre providence, à votre justice envers les hommes, à votre Fils Jésus-Christ Notre-Seigneur, à vos Saintes Écritures, qui, recommandées à notre vénération par l'autorité de votre Église catholique, nous tracent la voie du salut et de la vie éternelle au delà de la mort. Rien n'ébranlait ces convictions profondément gravées dans mon âme (1); mais je m'épuisais à résoudre le grand problème de l'origine du mal. Quels n'étaient pas les tourments de mon cœur en travail! Quels n'étaient pas mes gémissements, ô mon Dieu! Vous y prêtiez l'oreille, et je l'ignorais. Mes ardentes et silencieuses recherches, les muettes angoisses de mon esprit étaient autant de cris poussés vers votre miséricorde.

2. — Seul, vous saviez mes souffrances, inconnues à tous les hommes. Qu'était-ce, en effet, que le peu qui, de mes lèvres, arrivait à l'oreille de mes plus intimes amis? Que pouvaient-ils deviner des grands orages de mon âme, quand le temps manquait à les décrire et les mots à les exprimer? Mais rien n'échappait à votre oreille des rugissantes lamentations de

(1) Rien n'ébranlait ces convictions, ces vérités admises et solidement établies dans son esprit. Il reprend les principes de la foi catholique qu'il admettait déjà et qui devaient bientôt le conduire à la plénitude de la vérité. La foi en Jésus-Christ, qui est comme la voie nous conduisant au

CAPUT VII

Misere torquetur inquirens unde sit malum.

1. — Jam itaque me, adjutor meus, illis vinculis solveras, et quærebam unde malum, et non erat exitus. Sed me non sinebas ullis fluctibus cogitationis auferri ab ea fide, qua credebam et esse te, et esse incommutabilem substantiam tuam, et esse de hominibus curam et judicium tuum; et in Christo Filio tuo Domino nostro, atque in Scripturis sanctis, quas Ecclesiæ tuæ catholicæ commendaret auctoritas, viam te posuisse salutis humanæ, ad eam vitam, quæ post hanc mortem futura est. His itaque salvis, atque inconcusse roboratis in animo meo, quærebam æstuans, unde sit malum. Quæ illa tormenta parturientis cordis mei! qui gemitus, Deus meus! Et ibi erant aures tuæ, nesciente me. Et cum in silentio fortiter quærerem, magnæ voces erant ad misericordiam tuam, tacitæ contritiones animi mei.

2. — Tu sciebas quid patiebar, et nullus hominum. Quantum enim erat, quod inde digerebatur per linguam meam in aures familiarissimorum meorum? Numquid totus tumultus animæ meæ, cui nec tempora nec os meum sufficiebat, sonabat eis? Totum tamen ibat in auditum tuum, quod rugiebam a gemitu cordis mei, et ante te erat desiderium meum et lumen oculorum meorum non

salut, fut le cinquième pas d'Augustin vers sa conversion. Il croyait sans doute en Jésus-Christ, tout en étant manichéen, mais il ne croyait pas qu'il eût pris une chair véritable, comme nous l'avons vu plus haut; il renonçait insensiblement à cette erreur et la redressait par la lecture des Epîtres de saint Paul.

mon cœur; mon désir était devant vous, et la lumière de mes yeux n'était plus avec moi. (*Ps.* xxxvii, 11.) Car cette lumière est au dedans, et j'étais hors de moi-même (1). Il n'est pas de lieu pour elle, et moi je ne voyais que les choses contenues dans l'espace et je n'y trouvais pas où me reposer. Je n'y pouvais demeurer et dire : « Cela me suffit, je suis bien; » et il ne m'était plus permis de revenir où j'aurais été mieux. C'est que, supérieur à tous ces objets créés, je suis inférieur à vous, et que ma vraie joie est de me soumettre à vous, qui m'avez soumis tout le reste.

3. — Tel était pour moi le juste tempérament, la région moyenne où j'avais trouvé le salut. Je devais rester votre image et, en vous servant, m'asservir mon corps. Mais, hélas ! pour m'être révolté contre vous dans mon orgueil, pour m'être élané contre mon Seigneur, sous le bouclier d'un cœur endurci (*Job* xv, 26), je sentais ces infimes créatures s'élever au-dessus de moi et m'opprimer sans trêve, sans relâche. Leur foule tumultueuse offusquait mon regard. Si j'essayais de rentrer dans ma pensée, leurs images me barraient le chemin et semblaient me dire : « Où vas-tu, indigne, infâme ? » Tels étaient les maux que me causait ma blessure ; car, blessé par l'orgueil, vous m'avez humilié (*Ps.* lxxxviii, 11) ; ma vanité m'éloignait de vous et l'enflure de ma face me fermait les yeux.

(1) *Cette lumière est au-dedans.* Elle brillait au-dedans de moi et j'étais hors de moi-même ! Dieu, qui est la lumière de notre âme, nous parle intérieurement par ses illuminations et ses inspirations intérieures, qu'Augustin ne pouvait ni voir ni entendre, parce qu'il s'égarait à la suite de ses yeux et de ses sens parmi les créatures corporelles. En effet, il nous a avoué plus haut que ce qui n'avait ni corps ni étendue, n'était absolument rien pour lui.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Le désir de la vérité et le rugissement du cœur dans la prière, devant Dieu, est une voie sûre pour le trouver. Cette agitation de l'âme est salutaire et l'indice de la paix qui doit suivre. C'est par ces aiguillons inté-

erat mecum. Intus enim erat, ego autem foris. Nec in loco illud : at ego intendebar in ea quæ locis continentur, et non ibi inveniebam locum ad requiescendum ; nec recipiebant me ista, ut dicerem : Sat est, et bene est ; nec dimittebant redire, uti mihi satis esset et be. Superior enim eram istis, te vero inferior : et tu gaudium verum mihi subdito tibi, et tu mihi subjeceras quæ infra me creasti.

3. — Et hoc erat rectum temperamentum, et medio regis salutis meæ, ut manerem ad imaginem tuam, et tibi serviens dominarer corpori. Sed cum superbe contra te surgerem et currerem adversus Dominum in cervice crassa scuti mei, etiam ista infima supra me facta sunt, et premebant, et nusquam erat laxamentum et respiramentum. Ipsa occurrebant undique acervatim et conglobatim cernenti ; cogitandi autem imagines corporum, ipsæ opponebantur redeunti, quasi diceretur : Quo is, indigne et sordide ? Et hæc de vulnere meo creverant quia humiliasti tanquam vulneratum superbum, et timore meo superabar abs te, et nimis inflata facies mea claudibat oculos meos.